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Anotace:

VLASÁKOVÁ, M. 2015: Technologie výroby keramiky kultury s lineární keramikou na

lokalitě Turnov-Maškovy zahrady. Katedra Archeologie, Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové.

Cílem práce je zpracování vybraného keramického souboru formou popisu technolo-

gické variability na základě makroskopické analýzy. Makroskopická analýza má podobu

databáze, ve které jsou zaznamenány jednotlivé technologické znaky. Součástí práce je

experiment replikující identifikovatelné technologické postupy na základě výsledků data-

báze. Experiment si klade za cíl ověřit oprávněnost stanovených hypotéz.

Klíčová slova: neolit, kultura s lineární keramikou, technologie keramiky, makrosko-

pická analýza.

Annotation:

VLASÁKOVÁ, M. 2015: Pottery Technology at the Linearbandkeramik Culture Settle-

ment in Turnov - Maškovy zahrady. Archaeology Department, Faculty of Arts, Universi-

ty of Hradec Králové.

The aim of the thesis is to analyze a selected ceramic set through a technological vari-

ability description based on a macroscopic analysis. The macroscopic analysis is realized

as a database incorporating individual technological features. The thesis further contains

an experiment replicating identifiable technological techniques resulting from the data-

base. The experiment aims at verifying the rightfulness of the set hypotheses.

Keywords: the Neolithic Era, linear band ceramic culture, pottery technology, macros-

copic analysis.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na technologii keramiky kultury s lineární keramikou na

vybrané polykulturní lokalitě Turnov-Maškovy zahrady. Cílem práce bude aplikovat pří-

stup chaîne opératoire, který je prozatím v české archeologii přístupem ojedinělým. Tento

přístup bude založen na popisu technologického řetězce výroby keramiky, v určité logické

návaznosti, na základě makroskopické analýzy. K popisu jednotlivých technologických

znaků bude vytvořena databáze, která představuje jednu ze stěžejních částí práce. Jed-

notlivé znaky budou rozpoznávány prostým okem na povrchu a na lomech keramických

fragmentů, stejným způsobem na základě vizuálních kritérií, budou popsány inkluze a

další charakteristiky hrnčířské hmoty. Makroskopická analýza se bude následně soustře-

ďovat na identifikaci technik formování, technik úpravy povrchu, barevnost keramiky

na povrchu jako identifikátoru pro odhad možného výpalu, a na výzdobu, která se stane

mimo jiné nástrojem pro chronologické určení souboru. Analýzou výsledků databáze se

vytvoří celkový obraz o keramickém souboru v jednotlivých objektech.

Druhou stěžejní částí práce bude experiment, navržen na základě převažujících mak-

roskopických znaků v databázi. Cílem experimentu bude ověřování vyslovených hypotéz.

V experimentu, který bude menšího rozsahu z důvodů omezených prostorových možností,

se klade důraz na volbu inkluze (na velikost částic a procentuální zastoupení v keramické

hmotě), na techniky formování (interpretované na základě makroskopických znaků vidi-

telných na lomech fragmentů) a na následný způsob výpalu.
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2 Charakteristika studovaného období

2. 1 Neolit

Neolit je období charakterizované rozvojem produktivní ekonomiky. Její rozvoj arche-

ologicky odráží tzv. neolitický balíček (tab. 1). V té době již byly standardně využívány

základní technologie, jako je zpracování kamenných surovin, dřeva, rostlinných a živo-

čišných vláken, využití ohně při zpracování vápna a hlíny a další technologie pro potřebu

každodenního života. Do téhož období lze klást i počátky specializovaného výměnného

obchodu s různými surovinami a výrobky, a také prvopočáteční impulsy pěstování obilí

spolu s utvářením současné kulturní krajiny (Pavlů – Zápotocká 2007, 13). Člověk se,

zejména v tradičních kulturních oblastech Starého světa, stává zemědělcem a chovatelem

dobytka. Lov, rybolov a sběr plodin jsou od té doby již jen doplňkem celkového hospo-

dářského systému. Z celosvětového hlediska ovšem přechod k zemědělství souvisí s cel-

kovou postpleistocénní adaptací lidstva na nové přírodní podmínky na Zemi. Chov zvířat

a setba plodin se začínají ujímat na vhodných místech na Zemi hned po ústupu ledovců a

po zlepšení klimatu v době poledové (Podborský 1997, 61).

Bylo vypracováno několik modelů šíření tohoto nového zemědělského způsobu života

a několik teorií o „vztazích“ původního mezolitického obyvatelstva k novému „přícho-

zímu“ neolitickému obyvatelstvu. Dnes se většina badatelů přiklání k názoru, že nelze

uplatnit jednoduchý model na celé evropské území, protože pro jednotlivé oblasti je nutno

hledat různé variabilní podmínky neolitizace. Starší mezolitické obyvatelstvo buď přijalo

nový způsob zemědělské obživy, nebo přežívalo po boku s obyvateli, kteří využívali tento

nový způsob života (Pavlů – Zápotocká 2007, 9-10).

Tento změněný způsob života si vyžádal vznik nových nástrojů. Získané zásoby potra-

vin vyžadovaly vhodné způsoby uskladnění po delší dobu, vznikají zásobní jámy (sila) na

obilí a jiné plodiny. Zemědělské produkty bylo nutno připravovat – drcením a roztíráním.

K přípravě pokrmů z kulturních plodin bylo třeba nádob, které byly zprvu kamenné,

později z pálené hlíny. K přenášení potravin a tekutin sloužily pletené košíky, dřevěné

nádoby apod. (Pleiner – Rybová 1978, 167-168).
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2. 2 Počátky keramiky
Archeologický odraz kulturních poměrů neolitu vytváří na prvním místě právě kera-

mika. Hrnčířství tedy nabývá dominantního významu. Jde o zcela nový fenomén, na

němž se nejlépe projevily genetické vazby jednotlivých lidských komunit a zároveň se

nejrychleji odrážely změny estetického myšlení a technického pokroku (Podborský 1993,

74). Nicméně známe nálezy z vypálené hlíny, ať už v podobě beztvarých hrudek či for-

mované do určitých konkrétních podob, již z období mladého paleolitu. Tato technologie

vznikala patrně náhodným objevem skutečnosti, že navlhčená půda, která obklopovala

obyvatele sídlišť si po kontaktu s ohněm ponechávala původní, později uměle vytvořený

tvar (Popelka 2007, 102).

Nelze říci, že by vynález keramiky byl přímo vázán na zemědělskou ekonomiku (kera-

miku znali např. již od 10. tisíciletí př.n.l. rybáři a sběrači kultury Jomon na pobřeží japon-

ských ostrovů, později také mezolitici severní Evropy atd., ale plného využití (přechová-

vání zásob, vaření na přímém ohni, ohřívání tekutin pomocí rozpálených oblázků apod.)

a rozvoje se mu dostává právě v zemědělských společnostech (Podborský 1997, 66).

Každý lidský vynález byl vytvořen jednotlivcem v určitém okamžiku kulturního

vývoje. V případě keramiky skutečný moment vynálezu nelze stanovit. Existují údaje o

předchůdcích keramiky. Každý podobný tvůrčí proces může být posuzován jako určité

období nepřetržitého vývoje, spíše než jako určitý okamžik v dějinách (Pavlů 1997, 12).

Nejnovější studie o počátcích keramiky odhalily nová zjištění. Tyto práce se zaměřují

spíše na proces přijímání keramiky v různých kulturách a na jednotlivé úseky tohoto pro-

cesu: ekonomický, kulturní, společenský a technologický. Keramické nádoby se v růz-

ných pravěkých kulturách objevily různým způsobem. Rozdíly v přijetí keramiky byly

způsobeny proměnlivou funkcí, kterou hrála v různých dobách (Pavlů 1997, 12).

V nejstarším období bylo nejčastější formou zavedení keramiky denního života

nahrazení doposud používaných materiálů. Byly to košíky, kožené vaky, vypálené jámy,

kamenné nádoby, nebo jiné nádoby vytvářené z dutých přirozených předmětů, jako tyk-

ve, mušle, ořechy apod. (Pavlů 1997, 12-13).

V současnosti existují dvě základní teorie, které se zabývají počátkem keramické tech-

nologie jako dlouhodobým procesem inovace (zejména v oblasti JZ USA). Jedná se o

ekonomický model a společenský model.

Ekonomická teorie nabízí základní model nabídky a poptávky. S rostoucími požadavky
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na nádoby, čas pro výrobu košíků narůstal lineárně, avšak nelineárně pro výrobu kerami-

ky. Jestliže potřeby vzrostou nad určitou mez, daná kultura je nucena vzhledem k narůs-

tajícím požadavkům na čas a práci přijmout novou technologii (Pavlů 1997, 13).


[…]


Obr. 100: Objekt č. 1288 – Velikost částic
inkluze.

Obr. 101: Objekt č. 1288 – Velikost částic jednot-
livých inkluzí.

Obr. 102: Objekt č. 1288 – Organická příměs. Obr. 103: Objekt č. 1288 – Podílové zastoupení
organické příměsi.

Obr. 104: Objekt č. 1288 – Vnitřní a vnější povrch jedinců.

Obr. 105: Objekt č. 1288 – Textura vnitřního a vnějšího povrchu
v závislosti na morfologii.

Obr. 106: Objekt č. 1288 – Stopy po úpra-
vách.

Obr. 107: Objekt č. 1288 – Symetrie barev-
ných vrstev.

Obr. 108: Objekt č. 1288 – Poměr vrstev na profilu řezu
u asymetricky vrstevnatých jedinců.

Obr. 109: Objekt č. 1288 – Barevný charak-
ter keramiky.

Obr. 110: Objekt č. 1288 – Barva jádra.

Obr. 111: Objekt č. 1288 – Ostrost přechodů barev na
řezu asymetricky vrstevnatých jedinců.

• pěstování kulturních plodin a chov
domácích zvířat

• usedlý způsob života a budování pev-
ných domů

• výroba keramických nádob
• výroba broušených a vrtaných kamen-

ných nástrojů
• textilnictví a počátky oděvní kultury

• Přední východ (jako nejvýznamnější
pro evropskou civilizaci)

• severní Čína
• jihovýchodní Asie
• subsaharská část Afriky
• střední Amerika
• andská část Peru
• pobřeží Brazílie aj.

Nejstarší neolit 6 400/6 100 – 5 700/5 500 BC
Starý neolit 5 700/5 500 – 5 000 BC
Střední neolit 5 000 – 4 500 BC
Mladý neolit 4 500 – 4 200 BC
Pozdní neolit/časný eneolit 4 200 – 3 750 BC
(http://www.bylany.com/pdf/chronology_neolithic_central_Europe.pdf)

Tab. 1: „Neolitický balíček“ a centra neolitizace (Podborský 1997, 61 + 63).

Tab. 2: Chronologie středoevropského neolitu.

Tab. 3: Základní výzdobné motivy lineární keramiky (Pavlů – Zápotocká 2007).

NEJSTARŠÍ STUPEŇ

Fáze Ia, Ib, Ic

• Fáze Ia → pro českou oblast zatím jen
předpokládaná

• Fáze Ib → objevují se misky na duté
nožce

• Fáze Ic → objevuje se oběžný styl
výzdoby (jednotlivé motivy
jsou souvisle spojovány)

NEJSTARŠÍ STUPEŇ
Fáze I/II

• počátek tzv. áčkového stylu“

STŘEDNÍ STUPEŇ
Fáze IIa, IIb, IIc, IId

• široká rytá páska → často vyplňovaná
vpichy

• převažuje oběžný styl výzdobných moti-
vů → spirála a klikatka

• rozvíjí se doplňkové ornamenty pod
okrajerm → trojúhelníky nebo obloučky

• notová výzdoba → noty řídce řazené
na linii postupně nahrazovány středně
hustě řazenými notami

MLADŠÍ STUPEŇ
Fáze IIIa, IIIb

• vyplňovaná páska se zužuje a je zčás-
ti nahrazena úzkou rytou páskou s
jednotlivými vpichy nebo příčkami,
tzv. „žebříček“

• časté jsou linie pod okrajem

POZDNÍ STUPEŇ („šárecký“)
Fáze IVa, IVb

• typický hruškovitý tvar nádob s vypi-

chovanou výzdobou

• převažuje výzdoba not umístěných blíz-
ko sebe nad technikou hustě přeseka-
ných linií

• přemalba organickou malbou v jiných
motivech

Tab. 4: Intervaly určovaných barev dle Munsellovy notace.

BARVA ČÍSLO KARTY
INTERVAL

(VALUE/CHROMA)
světle šedá GLEY 1

5Y

5YR

10YR

10R

8/1

8/1 + 7/1,2

7/1,2

7/1,2

7/1,2
šedá GLEY 1

5Y

10YR

10R

6/1 + 5/1 + 4/1

6/1 + 5/1 + 4/1

6/1 + 5/1 + 4/1

6/1 + 5/1 + 4/1
hnědá 5Y

5YR

2.5YR

7/3-7/4 + 6/3-6/8

6/3-6/4 + 5/3-5/4

6/4-6/8 + 5/4-5/8 + 4/4-4/8
žlutá 5Y

10YR

8/3-8/8 + 7/3-7/8

8/6-8/8 + 7/6-7/8
červená 10R 7/4-7/8 + 6/4-6/8
výrazně oranžová 5YR 7/6-7/8 + 6/6-6/8
cihlová 10R 5/8

bílá GLEY 1 8

OBJEKT DATACE TYP OBJEKTU POPIS
č. 730 starší LnK stavební jáma zahloubený objekt protáhlého

půdorysu (obr. 27)
č. 753 starší s střední LnK polozemnice zahloubený objekt nepravidel-

ného čtvercového půdorysu
(obr. 28)

č. 928 střední LnK sídlištní/stavební
jáma

zahloubený objekt nepravidel-
ného elipsovitého půdorysu
(obr. 29)

č. 1190 starší LnK hliník zahloubený objekt nepravidel-
ného elipsovitého půdorysu
(obr. 30)

č. 1288 střední LnK hliník zahloubený objekt elipsovitého
půdorysu (obr. 31)

Tab. 5: Vybrané objekty na lokalitě Turnov-Maškovy zahrady (Prostředník 2010).

Tab. 6: Počet analyzovaných jedinců v objektech.
č. objektu počet jedinců
730 15
753 151
928 6
1190 153
1288 98

Tab. 7: Celkový počet analyzovaných jedinců v objektech.

č. objektu počet jedinců
730 28
753 298
928 38
1190 268
1288 186
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