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Oponentský posudek
Martina Vlasáková:
Technologie výroby keramiky kultury s lineární keramikou na lokalitě Turnov-Maškovy zahrady.
Hradec Králové 2015, rukopis bakalářské práce. (Rozsah: 68 str. textu, 11 obr., 8 tab.)

Práce vznikla na Katedře archeologie UHK v souvislosti s projektem studia technologie
keramiky. Zahrnuje popis makroskopických znaků keramické výroby vedle jiných evidenčních
a dignostických znaků. Nálezové soubory jsou popsány v databázi, která je umítěna mimo text
práce. Část práce představují výsledky vlastního experimentu autorky, která sledovala definované
technologické znaky na pokusně vytvořených tvarech. Obsah práce je sestaven logicky, počínaje
informačním popisem neolitu, lineární keramiky a sídlšitě v Turnově. Samostatná kapitola je
věnována obšírnému výkladu jednotlivých fází výroby keramiky. Jádrem práce jsou kapitoly o
makroskopickém popisu znaků a jejich vyhodnocení v neposlední řadě potom představení
vlastního experimentu a jeho výsledků. Práci uzavírá stručná diskuze k dané problematice a
závěrečné shrnutí.

Úvodní tři kapitoly sledujíí svým rozsahem použitou literaturu, kterou autorka obsáhla v
dostatečné míře a na odpovídající úrovni. Zaznamenala, že keramika se vyvíjí na Dálném
východě již několik tisíciletí dříve než na Předním východě, a to v prostředí lovců a sběračů na
počátku Holocénu1 (str. 11). Popis chronologie neolitu a lineární keramiky staví na kvalitativních
charakteristikách tvarů a výzdoby v jednotlivých stupních a keramických fází. V této části by
mělo být ale poznamenáno, že definice těchto chronologických období je založena především na
kvantitativním chování výzdobných technik. To je prvek, který ale lze obtížně aplikovat na
malých souborech, i když pokusy i ve východních Čechách se objevují v některých
absolventských pracích na UHK.

Technologie keramiky je popsána na úrovni dosavadních zkušeností autorky. Pro její práci je
důležitý podrobný přehled technik formování, který odpovídá i terminologii zavedené ve
speciální literatuře. Sama ukázala v dalším textu, že některé detaily těchto technik formování lze
ale v někdy obtížně identifikovat v makroskopických znacích. Kromě jiného jmenuje i techniku
´dotáčení´ (str. 34). V literatuře o středověké keramice se často používal termín ´obtáčení´, což by
si zasloužilo komentář. Pro úpravu povrchu jmenuje také specifické nástroje, ale jejich
archeologickými dokady se nezabývala.

Po stránce metodické se autorka hlásí k francouzskému stylu prací, které se zabývají technologií
nástrojů různého druhu a který je v české terminologii označován jako metoda operačního
řetězce (chaîne opératoire), kdy jsou sledovány odděleně jednotlivé etapy výroby nástrojů. To je
nepochybně záslužné a předkládaná práce je v tomto směru velkým příslibem zdokonalení
technologických studií pravěké keramiky z makroskopického pohledu archeologů. V pracích,
které se hlásí k této metodice, se shledáváme s definicí výrobního řetězce2 obvykle ve formě
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Z pohledu technologie by tento odkaz mohl být podrobnější, protože vzdálená technologie se v detailech
formování, příměsí i úpravy povrchu poněkud lišila od způsobů výroby keramiky, který se dostal na počátku neolitu
do střední Evropy. Zdá se, že i společenská funkce keramiky byla v těcho oblastech odlišná, což se projevilo
především na její stylistické variabilitě. Bylo by důležité, možné v budoucnosti, zjistit, jestli nějaká residua těchto
nejstarších technologických postupů se neprojevila po dlouhé době i v Evropě.

2 Naposledy v diplomní práci V. Drnovského, který rozlišil jednotlivé etapy výroby broušených kamenných
nástrojů.
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postupového diagramu. Autoři jmenují i vlastní podrobnější činnosti na základě vlastních
experimentů a také podle toho volí nové popisné znaky. Doposud se často setkáváme se situací,
kdy je operační řetězec deklarován spíše jako módní značka, než jako program analýzy. Méně je
přitom brán ohled na definované popisné znaky. Podobný případ shledáváme i v této práci.
V kapitole 6. Makroskopická analýza (str. 44-50) je uveden přehled zkoumaných znaků, není ale
přesněji uvedeno, ke kterým částem operačního řetězce se tyto znaky vztahují potom, co byly
použity při tvorbě databáze3. Přesto lze implicitně některé části tohoto popisného systému
přednostně k určitým etapám vztáhnout.

Jako všeobecné jsou základní evidenční znaky (číslo objektu, číslo, jedince číslo sáčku, počet
fragmentů a hmotnost, velikost, síla střepu, segment, průměr). Poněkud nepřesně je definován
´jedinec´, kde je zaměňován s pojmem inventární číslo. Autorka se patrně vázala na výsledky
laboratorního zpracování souborů a není zřejmé, zda je kontrolovala. K pojetí průměru okraje
bych doporučoval měření nejen horizontálního průměru ústí, ale také vertikálního zakřivení
stěny. Jsou to údaje, které lze použít pro poměrně spolehlivý výpočet obejmu nádob, zejména u
lineární keramiky, kde lze předpokládat souměrný kulovitý tvar.

Kategorii materiál lze apriorně vztahovat, alespoň částečně k etapě přípravy hlíny a její
záměrné i nezáměrné úpravy . Tato kategorie je poměrně podrobně rozvedena na subkategorie a
jejich hodnoty, které jsou podle praktických zkušeností i teoretických znalostí autorky přesně
definovány (hrubost, tříděnost, slída, inkluze). Důležité je zřejmě podrobné rozvedení
subkategorie inkluze4. V následujícím textu jsou jednotlivé znaky a jejich hodnoty souhrnně
charakterizovány podle obsahu ve zkoumaných objektech, ale autorka se nepouští častěji do
interpretací těchto výsledků.

Následující nejobsažnější kategorie formování obsahuje zřejmě subkategorie, které se vztahují
k vlastnímu procesu vytváření nádob a které jako důsledek vytvářecích postupů lze na
archeologizované keramice dodatečně identifikovat (fragmentace, nálep, orientace nálepu, znaky
na lomu, úprava povrchu). Jedná se vlastně o makroskopické stopy detailních postupů při stavbě
nádob, které vyplývají z dosavadních zkušeností této stránky studia keramické technologie.
Systém znaků není zřejmě ještě zcela uzavřen a autorka také připouští v závěru určitou
nejednoznačnost korelací mezi takto zjišťovanými znaky a interpretovanými způsoby vytváření
nádob.

Jako doplňující kategorie lze označit výpal a výzdobu. Výpal samotný je charakterizován různou
stupnicí barevnosti, přesněji měřenou podle Munsellových tabulek. Jiné technické parametry
nebyly v tomto stadiu použity. Část barevnosti by měla být doplněna nějakou charakteristikou,
která by rozlišila primární zabarvení při výpalu nádoby od sekundárního zabarvení v důsledku
používání nádoby při vaření. Pokud je to ovšem možné. K výzdobě je nutno poznamenat, že
autorka nerozlišila podle literatury přesněji techniku notové výzdoby a vyplňované pásky, což je
pro chronologii zásadní. Vyplývá to z dalšího textu a obr. 7.

3 Vlastní seznam dat není v práci uveden. Data jsou uložena samostatných souborech ve formátech Access a Excel
mimo textovou část.
4 Možná, že by stačil srozumitelný český termín ´příměs´, který dostatečně pokrývá detailní pojmy ostřivo, lehčivo
a dalších příměsí.
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Popisný systém databáze, který byl předložen v této práci, nepochybně odpovídá zadání a
předpokládanému i skutečnému postupu, který by v práci zvolen. Znaky přepokládají
makroskopickou klasifikaci střepů i zlomků získaných na základě experimentu. Možná by mohly
být zmíněny alespoň nejzákladnější technické vlastnosti , které s výrobou keramiky souvisí a
které vstupují i do hodnocení jednotlivých technologických postupů. Myslím například základní
chemické změny, ke kterým dochází jak v etapě přípravy hlíny, tak především v době sušení a
výpalu. Dále specifická technická role některých příměsí např. slídy, která zvyšovala odolnost
nádob proti teplotnímu šoku. Autorka například uvádí, že „výpal mění fyzikální a chemické
vlastnosti těsta…“ (str. 37), ale jen jaksi mimochodem, aniž by ty základní vlastnosti jmenovala.
Ty jsou potom samozřejmě mimo rámec archeologické makroskopické analýzy, protože je
studuje vlastní mikroskopická technologie. Ale není vyloučené, že i tyto vlastnosti jsou
ovlivněny makroskopickými znaky, jak se v textu také mimochodem v poznámce dovídáme
(nasákavost, průlinčitost…).

Nálezy, které byly podle deklarovaných znaků klasifikovány na zlomcích ze studovaných
souborů, jsou uvedeny souhrnně podle objektů. Stručně potom jsou uvedeny i celkové
charakteristiky jednotlivých objektů. Je zajímavé, že se navzájem liší, což není podrobněji
komentováno, snad jen nerovnoměrným obsahem keramických souborů. Souhrny jsou velmi
dobře vyobrazeny na grafických tabulkách včetně sledovaných kvantitativních údajů, což dává
dobrou možnost sledovat výsledky studia5.

Značná část práce je věnována experimentu, který spočíval ve výrobě pokusných vzorků. Na
jejich zlomcích byly potom ověřovány makroskopické znaky původně empiricky stanovené při
studiu archeologizovaných neolitických nálezů. Tato část práce je velmi dobře popsána a
zadokumentována a svědčí o výborných praktických schopnostech autorky a její zručnosti
takovýto experiment organizovat a provést. Snad jediná nejasnost je u uváděné kvantifikace
příměsí ve vzorcích (str. 61-62). Množství 4 g do 400 g ostřeného těsta neodpovídá 2% obsahu.
Pokud by to byly 4 g ostřiva ve zbytku hlíny 396 g, potom by byl obsah ostřiva 1%. Patrně to
autorka měřila jiným způsobem, než jaký popsala.

Cíle práce, které autorka definovala jako zjištění technologické variability na základ
makroskopických znaků, byly dosaženy, jak zjišťujeme podle celkového obsahu práce i podle
závěrečného shrnutí. Byly zjištěny i shody a rozdíly mezi klasifikovanými objekty. Textová část
práce je velmi dobře a prakticky bezchybně zpracována a odpovídá požadavkům na odborný
archeologický text v bakalářské práci. Obrazová část práce je výborná, dostatečně přehledná a
vypovídající o výsledcích studia. Práce celkově dává autorce důležitý základ pro případné
pokračování v tomto tématu a je v rámci archeologického programu velkým příslibem
k dosažení vysoké úrovně technologických studií o pravěké keramice. Proto mohu práci
doporučit k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

V Praze, dne 30.8.2015. Prof. I. Pavlů

5 Zde j nutno poznamenat, že se autorka pohybuje stále v rámci popisu dat, byť ve formě jejich souhrnů. Vlastní
analýza by teprve měla následovat tyto souhrny ve formě korelací znaků, chování jednotlivých vlastností v prostoru,
případně hledání určitých pravidelností v jejich výskytu. Výsledkem tohoto studia by potom mělo být stanovení
jakýchsi klasifikačních technologických tříd, v jejichž pojmech by bylo možno charakterizovat například jednotlivé
chronologické etapy na sídlišti v Turnově.